(Athenag. *Legat. pro Christian.*, pag. 7); omnia vero in quodam operum Ciceronis fragmento sic Latine redditæ exhibentur: « Hæc vos, qui deorum satu orti estis, attendite. Quorum operum ego parens effectorque sum, quæ per me facta sunt, non sunt dissoluta, me invito, quanquam omne colligatum solvi potest; sed haudquaquam boni est, ratione vincitum velle dissolvere. Sed quoniam orti estis, immortales vos quidem esse et indissolubiles non potestis; neutiquan tamen dissolventi, nec vos ulla mortis fata periment, nec fraus valentior, quam consilium meum, quod majus est vinculum ad perpetuitatem, quam illa quibus estis tum, cum gignebamini, colligati (Cicer. lib. *de Univers. Append.*, pag. 29, lin. 6 *et seqq.*). »

At hi non explicant utrum Plato censuerit mundum alternis vicibus igne et aqua corrumpendum. Clemens vero Alexandrinus illud hisce edisseruit verbis: « Ο δὲ Πλάτων τὴν γῆν χρόνοις τισὶ διὰ πυρὸς καθαιρεσθαι καὶ οὐδατος, ὡδὲ πώς φησι. Πολλὰ κατὰ πολλὰ φθορὰ γεγόνασιν ἀνθρώπων, καὶ ξένονται πυρὶ μὲν καὶ οὐδατι μέγισται, μυρίαις δὲ καὶ ἄλλαις ἔτεραι βραχύτεραι. Καὶ μετ' ὅληγα ἐπιφέρει. Τὸ δὲ αληθὲς, έστι τῶν περὶ γῆν καὶ κατ' οὐρανὸν ἴοντων παράλλαξις, καὶ διὰ μακρῶν γινομένη τῶν ἐπὶ γῆς πυρὶ πολλῷ φθαρά. Ἔπειτα περὶ τοῦ κατακλυματὸν διηγέρει. Οτ' ἂν δὲ αὖ θεοὶ γῆν οὐδατι καθαιρόντες κατακλύζουσιν, οἱ μὲν ἐν τοῖς ὅρεσι διασώζονται βουκόλοι καὶ νομαῖς. οἱ δὲ ἐν ταῖς παρ' ἡμῖν πόλεσιν, εἰς τὴν θάλασσαν ὑπὸ τῶν ποταμῶν φέρονται. » Plato autem terram quibusdam temporibus dicit per ignem et aquam expurgari hoc modo: Multi sæpe fuerunt interitus, et erunt igne quidem et aqua maximi; quin etiam aliis quoque innumerabilibus

Alii breviores. Et paulo post sub jungit: Revera autem est eorum, quæ terram et cœlum obeunt, immutatio, et qui post longa interyalla eorum, quæ sunt in terra, multo igne fit interitus, Deinde sub jungit de diluvio: Quando autem rursus dii terram aquis expurgantes inundant, qui sunt quidem in montibus bubulci et pastores conservantur: qui autem sunt in iis, quæ sunt apud nos urbibus, in mare feruntur a fluiis (Clemens Alexand. lib. v *Strom.* pag. 549 *et seqq.*). »

Perpende autem, obsecro, utrum Minucius noster ad hunc Clementis Alexandrinii locum collineaverit, atque ex dictis ii conciliari inter se possint, qui, sicuti Lactantius (lib. vii *Institut.*, cap. 1, pag. 656; et cap. 3, pag. 656), dicunt Platonem docuisse mundum in æternum esse mansurum, vel, ut Epiphanius (lib. i *adv. Hæres.* pag. 12, et *Expos. Fid.*, pag. 1088), illum esse corruptioni obnoxium, 478 cum tempore dissolutam iri. Docebat enim Plato, quemadmodum vidimus, mundum sola Dei voluntate dissolvendum, atque idcirco ex se, ac nisi Deus vellet, perpetuo mansurum. Vide etiam an ille jure merito a Cicerone, paulo antea citato, propterea arguatur, quod mundum et ortum fuisse, sed eo tamen, quo diximus, modo æternum fore putaverit. Quidquid porro pronunties, negare non poteris Minucium ex hac Platonis aliorumque de mundo tandem destruendo sententia haud absurde confidere ethnicos non potuisse inficiari verum esse Christianorum placitum, quo mundum igne aliquando peritum asserebant. De illo autem aliiquid notavimus in superiori Apparatus nostri tomo, et in subsequentibus dissertationibus nostris adhuc dicemus (tom. I. *Apparat.*, pag. 1117).

## CAPUT VIII.

**De tribus execrandis criminibus infanticidio, comesis humanis carnibus, et incestu, quorū Christiani a Cæcilio et aliis ethniciis accusabantur.**

### ARTICULUS PRIMUS.

*Quæ qualis fuerit ea accusatio, quæ illius occasio-*  
*nes, et quandiu duraverit.*

Vidimus hactenus quam vano inutilique conatu Cæcilius præcipua quædam Christianorum documenta labefactare molitus sit, ac quibus rationum momentis ab Octavio, seu potius Minucio Felice stabiliantur. Ad eas nunc veniamus criminationes, quibus Cæcilius aliqui ethnici sacros eorumdem Christianorum ritus moresque sanctissimos ausu plane temerario infamare conati sunt. Primum autem Cæcilius Christianos omnes horrendorum prorsus criminum, in synaxibus et nocturnis congregationibus admissorum, accusat. Ait enim eos solemniter quodam die ad epulas, in iis nocturnis synaxibus agendas, alicubi congregari. Ascenso autem ibi lumine infantem ab ipsi crudelissime necari, eosque rabie plusquam ferina vesci illius carnibus, et lambere sanguinem: extinctis demum facibus, omnes quolibet stupri, adulterii, incestusque scelere pollui.

Jam quidem in superiori Apparatus nostri tomo observavimus a quibusdam secundi Ecclesiæ sæculi scriptoribus, ac præsertim Justino Martyre, Athenagora et Theophilo Antiocheno memoriam proditum, Christianos horumce criminum ab ethniciis fuisse insimulatos. Sed etiamsi hi aliquique nostri auctores concesserint quosdam hereticos, a nobis ibidem notatos, puta Cataphrygas, vel Basilidem, aut Carpocratem ejusque sectatores, aut Gnosticos, sicuti Irenæus (lib. i *advers. Hæres.*, cap. 24), Eusebius (lib. iv *Hist.* cap. 7, pag. 120), Epiphanius (*hæres.* 26, § 5, p. 87, et *hæres.* 27, § 3, pag. 104), testificantur, præbuisse aliquam hujus columnis occasionem; palam tamen ac constantsime assenserunt falsissimam esse hanc criminacionem. Quin imo publice contestantur ethnicios nunquam investigasse, 479 vel ausos investigare utrum vera essent illa Christianorum crimina, ne falsa esse aliquando agnoscerent. Nullum quoque cujuslibet conditionis hominem, ut postea dicetur, invenire

unquam potuerunt, nisi paucissimos Christianorum mendaces servos, a quibus crudelissimus omnium tyraanus exquisitissimis quantumlibetsuppli- ciis extorquere potuerit, ut haec crima vera et a Christianis patrata fuisse fateretur.

Quamvis autem hoc tam certum, quam publicum testimonium ad Minucii nostri, haec exsecrandacrimina jure merito prefraete negantis, explicandam confirmandamque sententiam sufficient; quia tam Cæcilius paulo aliter, quam citati a nobis scriptores hanc instruit accusationem, juvat eum audire. Quo etenim modo ethnici tunc detestabili illo mendacio impudenter abuterentur, hunc ille explicat in modum: « Deinitiandistirunculis fabula tam detestanda, quam nota est. Infans farre contractus, ut decipient incautos, apponitur ei qui sacris imbuitur. Is infans a tirunculo farris superficie, quasi ad innoxios ictus provocato, cæcis occulisque vulneribus occiditur. Hujus, proh nefas! sitienter sanguinem lambunt, hujus certatim membra dispergiunt.... Et de convivio fratrum est.... Ad epulas solemni die coeunt cum omnibus liberis, sororibus, matribus, sexus omnis homines et omnis ætatis. Illic post multas epulas, ubi convivium caluit, et incestæ libidinis furor ebrietate exarsit, canis qui candelabro nexus est, jactu effuse ultra spatum lineæ, qua vinctus est, ad impetum et saltum provocatur. Sic everso et extincto conscientia lumine, impudentibus tenebris, nexus infandæ cupiditatis involvunt, per incertum sortis, et si non omnes opera, conscientia tamen incesti. » Quid his sceleribus magis crudele, impium, inhumanum et horridum?

At priusquam ulterius progrediamur, observandum est in manuscripto codice legi: « Incestæ libidinis fervor ebrietatis; » sed librarii oscitantia, ut plerique arbitrati sunt. Quocirca in pluribus editionibus scriptum voluerunt *ebrietas*, satis utique claro et aperto sensu. Verum haec emendatio non placuit Gronovio, qui voces *incestæ libidinis* depravatas suspicatus est, ac legendum « in cæcas libidines fervor ebrietatis exarsit. » Nam de incestu, inquit, paulo post dicitur: *conscientia tamen pariter incerti*. Sed tantum abest, ut his verbis ultimis excludantur superiora *incestæ libidinis*, quin ea potius videantur jam dicta indicare. Ad verum itaque propius accedit altera lectio; melioris tamen codicis auctoritate debet confirmari.

At omni probabilitate illud caret, quod Gronovius ibidem adjecit, his Cæcilius de Christianarum synaxium verbis designari infantium Baptisma. Nunquid enim Cæcilius Gentilium nomine, in Christianos disputando, de sacris horum cœtibus loqui non potuit, nisi mentionem Baptismi ficeret? Nunquid illi et ethnicis compertum erat quidquid in his cœtibus agebatur? Nunquid etiam infantes toties sacro Baptismate **480** initiabantur, quoties Christiani solempnes quidem suos cœtus, sed secretos imabant? Bene tamen est, quod Gronovius infantes

A sacris Baptismatis undis æstate Minucii Felicis ablutos fuisse ultro fateatur.

Quod vero spectat ad crimina, quorum Christianitatem falso, quam temere postulabantur, de his Tertullianus scriptum nobis id reliquit: « Dicimus aceleratissimi de sacramento infanticidii, et pabulo inde, et post convivium incesto; quod aversores luminum canes, lenones scilicet tenebras, tum et libidinum impiarum invercundiam procurent (Tertull. *Apologet.* cap. 7, pag. 8). » Ibi autem ille paucis verbis omnia congerit crimina, quæ Cæcilius, sive Minucius pluribus edixit, nempe infanticidium, convivium carne et sanguine infantis inhumanissime occisi adornatum, aversores dehinc luminum canes, ac promiscuos quolibet concubitus atque incestus. Ibi tamen Tertullianus non perspicue omnino edisserit, quomodo infans diceretur a Christians occidi.

Aperte autem postea declarat ethnicos revera credidisse a Christians exceptum infantis *rudem*, sive crudum *sanginem*, eoque panem intinctum, quo tum quidem, quemadmodum et ejusdem infantis carnibus, vescebantur (*ibid.* cap. 8, pag. 9). Alio autem in libro obscurius loquitur, nihilque aliud memorat, nisi « infanticidium, horam lucernarum, caninum ministerium, et ingenia tenebrarum, » quibus faventibus Cristiani quolibet stupro, adulterio et incestu contaminari dicebantur (*idem, lib. i ad Nation.*, cap. 15 et 16, pag. 60). Sed haec suo loco enucleatus explicabimus (*Dissert. in Tertull.* cap. 20, art. 1).

Origenes vero ubi Celsum haec adhuc crimina Christians solita procacitate objectantem pro merito castigat, ibi testificatur hujus calumniæ, ab ipso nascentis Ecclesiæ initio Christians illatæ, autores fuisse non quidem ethnicos, aut hereticos, ut ab aliis paulo ante dictum vidimus, sed Judæos. Addit præterea suo adhuc tempore quosdam his quantumvis falsissimis rumoribus ab amplectenda Christians religione deterritos, omniumque Christians fugisse colloquia. Δοκεῖ μοι παραπλήσιον Ιουδαῖος πεποιηκέναι, τοῖς κατὰ τὴν ἀρχὴν Χριστιανισμῷ κατασκεδάσαι δυσφημίαν τοῦ λόγου· ὡς ἄρα καταθύσαντες παιδίον μεταλαμβάνουσιν αὐτοῦ τῶν σαρκῶν· καὶ πάλιν, διὰ οἱ ἀπὸ τοῦ λόγου, τὰ τοῦ σκότου πράττειν βουλόμενοι, σθεννύουσι μὲν τὸ φῶς, ἔκαστος δὲ τῇ παρατυχούσῃ μίγνυται. « Ήτις δυσφημία παράλογος πάλιν μὴν πλείστων δῶν ἐκράτει, πειθούσα τοὺς ἀλλοτρίους τοῦ λόγου, διὰ τοιοῦτο εἰσι Χριστιανοί. Καὶ νῦν δὲ ἔτι ἀπατᾷ τινας, ἀποτρεπομένους διὰ τὰ τοιαῦτα καὶ εἰς κοινωνίαν ἀπλουστέρων τῶν λόγων ἤκειν πρὸς Χριστιανούς. » Videatur, alebat, mihi Celsus fecisse idem, quod Judæi, Christians doctrinæ initio, sparso rumore, quod ejus sectæ homines mactati pueri vescerentur carnisbus; et quod quoties eis libeat operam dare occultis libidinibus, extincto lumine, constupret quam quisque primam nactus fuerit. Quæ falsa et iniqua opinio dudum valde multos a religione nostra aliena-

nos 481 tenuit, persuasos quod tales sint Christiani; et ad hoc temporis nonnullos fallit; quia ea de causa Christianos ita aversantur, ut ne simplex colloquium cum homine Christiano habere velint. » (Orig. lib. vi *contr. Cels.*, pag. 292 *et seqq.*)

Verumtamen si Judæi hujus calumniam auctores fuerunt, eam procul dubio auxerunt quidam, in Lugdunensis Viennensisque Ecclesiæ Epistola, ab Eusebio descripta, notati gentiles Christianorum servi, qui a præside capti, cum tormenta reformati, et dæmonum instinctu, et militibus incitantibus, mentiti fuerant Christianorum θυσταί δεῖπνα, καὶ οἰδιποδεῖους μῆτρας, « Thyestæs cœnas, et incestos OEdipi concubitus, » quæ paulo post a nobis explicabuntur (Euseb., lib. v, cap. 2, pag. 156).

At brevi postea tempore duravit hæc calumnia. Nam teste adhuc Eusebio, postquam Christianorum innocentia omnibus innotisset, impudentissima illa criminatio penitus extincta est. « Sed hæc dæmonis artes, » inquit eruditus ille vir, « nequam in diuturnum tempus ei processere: quippe cum veritas ipsa seipsam astrueret et commendaret, progressuque temporis in dies elucesceret... Simul etiam extincta est temporis lapsu calumnia illa, quæ nostræ religioni afficta fuerat (Euseb., lib. iv *Histor.*, cap. 7, pag. 120). » Jam vero examinandum est quomodo Minucius hæc tam falsa, quam horrenda crimina diluat.

#### ARTICULUS II.

*Expenduntur generales rationes, quibus Octavius objecta Christianis a Cæcilio et gentilibus crimina diluit.*

Duplici responsione Octavius planum omnibus facit, nihil prorsus his calumniis esse putidius, ab ipsaque veritate, et omni prorsus verisimilitudine magis alienum. Prima autem responsio generalis est, atque omnia simul complectitur illa crimina, quæ Octavius falsissima atque omnino incredibilia esse demonstrat. Secunda vero unumquodque crimen diluit, ac perspicue ostendit singula tam falso Christianis inferri, quam impudenter et impune a gentilibus perpetrabantur. Prior illa responsio in hoc articulo, posterior in subsequentibus examinanda est.

Octavius itaque, seu Minucius, fidenter respondet malis dæmonum artibus factum, ut ethnici « ante nos incipient homines odisse, quam nosse; ne cognitos aut imitari possint aut damnare non possint. Quod quidem totidem verbis repetit Cyprianus (lib. *de Idol. Vanit.*, pag. 14). Quamobrem justissime cum Cæcilio aliisque gentilibus ille expostulat, quod Christianus incognitos, inexploratos et nunquam auditos condemnarent. Ne autem id ethnici negare auderent, asseveranter affirmat se illud non ab aliis tantum certo didicisse, sed compertum omnino habere funestissima sua experientia, cuius tunc ipsum maxime pœnitiebat. Si nobis non credas, ecce ipsamet illius verba: « Quam iniquum sit de

A incognitis et inexploratis judicare, quod facitis, nobis ipsis pœnitentibus credite. Et nos idem fuimus, eteadem 482 vobiscum quondam adhuc cæci et hebetes sentiebamus, quasi Christiani monstra colerent, infantes vorarent, convivia incesta miscerent. Nec intelligebamus ab his fabulas istas semper ventilari, nec unquam vel investigari, vel probari; nec tanto tempore aliquem existere, qui proderet non tantum facti veniam, verum etiam indicii gratiam consecuturum. » Eadem autem vidimus fuisse æquissimam Justini Martyris, aliorumque a nobis paulo ante citatorum querimoniam. Sed eam adhuc acrius fusiusque contra ethnicos urget Tertullianus, et post eum Lactantius, atque alii, sicut a nobis suo loco demonstrandum est (Tertull. *Apolog.*, cap. 1 et 2, et lib. i *ad Nation.* cap. 7; Lactant. lib. v, cap. 1).

Neque ibi tamen stetit summa gentilium adversus Christianos contra jus omne iniquitas. Minucius siquidem et Octavius, cum adhuc gentilium superstitionibus addicti, publico causidici, ut diximus, munere fungerentur, quoslibet sacrilegos, parricidas aliorumque scelerum gravissimorum reos coram iudicibus defendebant, illorumque suscipiebant patrocinium. Contra vero in Christianos, impia prorsus atque hactenus inaudita commiseratione, savientes, dira quæstione acerbissimisque suppliciis eos, si fieri posset, cogebant, non ut crimina illa faterentur, sed se Christianos esse negarent. « Exercentes, ait, in his perversam quæstionem, non quæ verum erueret, sed quæ mendacium cohereret. »

Tertullianus quoque eamdem gentilium iniquissimam crudelitatem sic exagit: « Itaque nec in illo ex forma malorum iudicandorum agitis erga nos, quod cæteris negantibus adhibetis tormenta ad confitendum, solis Christianis ad negandum, cum si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero confiteri tormentis compelleretis... Viceratur homo: Christianus sum. Quod est, dicit: tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendæ præsides de nobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc sum, inquit, quod quæris an sim. Quod me torques in perversum? Confiteor, et torques; quid faceres, si negarem? Plane aliis negantibus non facile fidem accommodatis: nobis si negaverimus, statim creditis. Suspecta sit vobis ista perversitas, ne qua vis lateat in occulto, quæ vos adversus formam, adversus naturam iudicandi, contra ipsas quoque leges ministret (Tertull. *Apolog.* cap. 2, pag. 3, et lib. i *ad Nation.* cap. 2, pag. 46 *et seqq.*). » Nec id semel dixisse contentus fuit, sed rursus postea ethnicos urget, aitque: « Longe aliud munus carnifici in Christianos imperatis, non ut dicant quæ faciunt, sed ut negent quod sunt. »

Cyprianus vero in eosdem gentiles simili modo argumentatur, eosque hoc confutat confunditque dilemmate: « Christianum esse aut est crimen, aut non est. Si crimen est, quid non interfici con-

fitentem? Si crimen non est, quid persequeris innocentem? Torqueri enim debui, si negarem, si ponam tuam metuens, id quod prius fueram, et quod deos tuos non colueram, mendacio fallente celarem, tunc 483 torquendus fuisse, tunc ad confessionem criminis vi doloris adigendus, sicut in cæteris quæstionibus torquentur rei, qui se negant crimine, quo accusantur, teneri; ut facinoris veritas, quæ indice voce non premitur, dolore corporis exprimatur. Nuno vero cum sponte confitetur, et clamem, et crebris ac repetitis identidem vocibus Christianum me esse contestet, quid tormenta adhibes confitenti (Cypr. lib. ad Demet. pag. 490 *et seqq.*)?

Aliud iniquissimi gentilium in Christianos judicii caput fuit, quod si quis, cruciatum vi tandem vietas, Christianum se esse inficiaretur, tunc ei favent, laudibus illum extollebant, augebantque hominibus. Quasi vero fas eis fuisse hac falsa pietate homines, tot tantorumque criminum accusatos, nec ea se commissose negantes, non solum absolvere, sed omnibus bonis, ob solam nominis Christiani negationem, cumulare! Sic itaque fatebantur in solo, ut ait Tertullianus, Christianorum nomine posita fuisse omnia eorum crimina (Tertull. *Apolog.* leg. 2 et 3, pag. 4, et lib. i *ad Nation.* cap. 3, 5).

Verum hac impii homines fraude et astutia alios ad ejurandam Christianam fidem facilius allucere volebant. Neque id gratis a nobis fictum putas. Minucius etenim illud a se factum, non sine maximo contriti cordis dolore confitetur. «Et si quis, ait, infirmior, malo pressus et victus, Christianum negasset, favebamus ei, quasi, ejerato nomine, jam omnia facta sua illa sua negatione purgaret. Agnoscitne eamdem nos sensisse et egisse, quæ sentitis et geritis? Cum si ratio, non instigatio dæmonis judicaret, urgendi magis, non ut diffiterentur se Christianos, sed de incestis, stupris, de impietatis id est, pollutis, sacris, de infantibus immolatis fatarentur.» Eamdem quoque Lactantius memorie postea his totidemque verbis prodidit: «Si qui autem doloris vel mortis metu, vel suapte perfidia celeste sacramentum deseruerint, vel ad funesta sacrificia consenserint, eos laudant et honoribus exactant ut eorum exemplo cæteros illicant.» La-  
tant. lib. i. cap. 9, pag. 48.)

#### CAPUT IX.

Demonstratur quam falsa sint duo prima crima Christianis objecta infantem ab ipsis sacra inter mysteria occidi, ac postea devorari ejus carnes, atque ethnicos e contrario horum revera esse reos,

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Excutiuntur argumenta, quibus Minucius Christianos hoc utroque crimine prorsus liberal.*

Tametsi Minucius generalibus responsis inusta Christianis a Cæcilio et aliis gentilibus tria horrenda infandaque scelera satis superque diluisset, et unumquodque tamen venit, quod singulatim dupli ratione confutat et destruit. Primo enim

A Aliud certissimum integritatis et innocentiae Christianorum indicium erat, quod si tanta flagitia admisissent, aliquos saltē eorum aliquando pœnituisset, aut timuissent pœnas criminibus suis debitas luere, aut tandem erubuerint nomen ei dedisse religioni, quæ ad illa perpetranda compellebat. «Atqui malum adeo non est, ait Minucius, ut Christianus reus non erubesceret, neo timeret, et unum solummodo, quod non ante fuerit, pœniteret.» Sed hæc fusius a Tertulliano antea dicta fuisse legimus. Ipsamet enim illius isthec sunt verba: «Christianus vero quid simile? Neminem pudet, neminem pœnitit, nisi retro non fuisse. Si denotetur, gloriatur: si accusatur, non defendit: interrogatus, vel ultro confitetur: damnatus, gratias agit. Quid hoc mali est, quod naturalia (ms. *natura alia*). mali non habet, timorem, pudorem, tergiversationem, pœnitentiam, deplorationem? Quid hoc mali est, cuius reus gaudet, cuius accusatio votum est, et poena felicitas (Tertull. 484 *Apolog.* cap. 2, pag. 4)?» Quantu autem hoc argumentum sit ponderis et momenti, inde colligitur, quod fieri non possit, ut homo tot criminum conscientia, vel sola vinclitate conscientia, non erubuerit; vel eum non pœnituerit sectæ, ad hæc scelera impellentis, suum dedisse nomen; aut denique tot exsecrandorum flagitorum accusatus, pœnas subire non fuerit veritus. Atqui nihil tale Christianis accedit. Quinimo et de nomine suo, et professione semper gloriati, pro utriusque defensione quælibet etiam crudelissima ad mortem usque tormenta constantissime pertulerunt.

Porro autem Minucius noster ferre non potest sibi ab ethnicis objici Christianos tot tantorumque criminum fama ubique vulgata coargui. Primum enim falsos hos rumores pravis dæmonum artibus disseminatos fuisse contendit. Deinde vero: «Fama inquit, semper sparsis mendaciis alitur, ostensa veritate consumitur.» Sed hoc Tertullianus longe fusius prosequitur, ac citato etiam Virgilii carmine, invictissime demonstrat nihil hoc arguento esse quidquam magis leve, infirmum et absurdum (Tertull. *Apolog.* cap. 7, et lib. i *ad Nation.* cap. 7). Sed quomodo illud aliaque a nobis exposita urget, suo loco examinabimus (*Dissert. in Tertull.* cap. 20, art. 1).

D illud falsum omnino esse demonstrat. Deinde vero luculentissime probat ipsosmet gentiles, Christianorum odiosos accusatores, illius reipsa esse reos ac conscientes.

Initium autem ab infante occiso, adesis ejus carnis, potatoque sanguine, his ille verbis duxit: «Illi jam velim convenire, qui initiari nos dicit aut credit de cæde infantis aut sanguine. Putas

posse fieri, ut tam molle, tam parvulum corpus A fata vulnerum capiat, ne quisquam illum rudem sanguinem (eodem Tertullianus verbo utitur *Apolog.* cap. 8. pag. 9) novelli, et vix dum nati hominis cedat, fundat, exauriat? Nemo hoc postest credere, nisi qui possit audere.» Dicit itaque banc criminationem ab omni prorsus veritate sic abhorrere, ut ab iis solum credi possit, qui scelus idem perpetrabant. Martyr vero Justinus rationes nobis reddit, cur id omnem humanam fidem superet (*Justin. Mart. Apol.* pag. 50).« Nemini enimvero credibile, inquit, fieri potest, ut homines flagitosissimis voluptatibus dediti, humanisque cæsi infantis carnibus, quales Christiani ab 485 ethnici singebantur, vescentes, sponte se omnibus bonis divitiis et facultatibus privarent, sinerentque se, ob solam religionis adeo crudelis confessionem exquisitissimis tormentis occidi, ac ultero etiam quandoque morti se offerrent.»

Quid autem, quod Trypho Judæus, ab eodem Justino Martyre interrogatus, an verum esse censeret illud et alterum, quod Christianis infligere solebant flagitium: Homines vorare, et post epulum, lucernis extinctis, nefario promiscue concubitu involvi; » ulla absque hæsitatione respondit: Περὶ δὲ ὡν πολλοὶ λέγουσιν, οὐ πιστεῦσαι ἔξιον πόρῳ γὰρ καχώρηκε τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως. « Quæ a multis jactantur, indigna sunt fide; longe enim a natura humana absunt (*Justin., Dialog. contra Triph.* pag. 227).» Audisne Judæum non sua tantum sponte fateri hæc esse incredibilia, sed rationem etiam reddere cur illa falsa esse omnino, nec credi posse persuarum habuerit?

Tertullianus autem haud immerito asserit extra omnem penitus esse credibilitatem atque hominis non mente penitus capti opinionem, eo Christianos venisse dementia, ut vitam mercedemque æternam illis promitterent, qui tantis tamque horrendis sceleribus non semel aut raro, sed toto ferme vitæ suæ tempore contaminarentur. Præstat vero eum loquentem audire: « Ut fidem nature ipsius appellam adversus eos, qui talia credenda esse præsumunt; ecce proponimus horum facinorum mercedem. Vitam æternam repromittunt. Credite interim. De hoc enim quero, an et qui credideris, tanti habeas ad eam tali conscientia pervenire. Veni, demerge ferrum in infantem, nullius reum, omnium filium: vel si alterius officium est, tu modo assiste morienti homini, antequam vixit, Fugientem animam novam exspecta. Excipe rudem sanguinem; eo panem tuum satia; vescere libenter. Interea discumbens, dinumerala loca; ubi mater, ubi soror, nota diligenter, ut cum tenebræ ceciderint, caninæ, non eres. Piaculum enim admiseris, nisi incestum feceris. Talia initiatus, et consignatus, vivis in ævum. Cupio respondeas, si tanti æternitas? Aut si non, ideo nec credenda. Etiamsi credideris, nego te velle: etiamsi volueris, nego te posse. Cur ergo alii possint, si vos non po-

testis? Cur non possitis, si alii possunt (Tertull., *Apolog.* cap. 8, pag. 9. Idem Tertull., lib. 1 *ad Nation.* cap. 7, pag. 52; *Dissert.* in *Tertull.* cap. 20, art. 1 *et seqq.*)? » At ille fusius adhuc ibi et alibi hæc enarrat, quæ a nobis suo loco explanda sunt.

Huic autem responsioni secundam Minucius adjicit, infantium illud tam ab ipsa veritate, quam a Christianorum moribus et institutis esse alienum. Quomodo enim illis Ecclesiæ sue aut consuetudine aut præcepto, infantem impune interficere liceret, quibus « homicidium, » ut ille arguit, « nec videre fas, nec audire? »

In eosdem publicos nefariosque calumniatores idem quoque telum contorquet Athenagoras: « Quomodo 486 quisquam, ait ille, vel homicidii, vel humanarum carnium epulationis insimularet illos, quod ne juste quidem occidendi hominis supplicium intueri velle aut posse cognoverit? « Οὓς γὰρ ζεστιν οὐδὲ ίδειν, καὶ δικαῖως φρεσύμποντας, τούτων τις ἐν κατείποι, ή ἀνθρωποφονιῶν, ή ὀνθρωποβοριῶν; » Pergit ille: « Quis non spectacula illa, in quibus gladiatores et belluas populo præsertim vos imperatores exhibetis, maxi-mi facit? Nos vero non ita multum, sive spectator sit aliquis, sive auctor cædis, interesse judicantes, alieno ab his spectaculis animo sumus, Quomodo igitur qui ne ab aliis quidem fieri, ne quid inde sceleris et piaculi in nos redundet, vide sustinemus, homicidium committemus ipsi (Athenag., *Legat. pro Christian.*, pag. 38)? »

Eumdem plane in modum contra gentiles disputat Theophilus Antiochenus. Ad Autolycum (Theoph. lib. III *ad Autolyc.*, pag. 126) quippe hæc in verba scripsit: « Nunc vide an hi qui talia, » hoc est, memoratas a se sanctissimas Christi leges, « do-centur, talique discunt, possint more brutorum animalium vivere, et pollui nefariis commistionibus, aut possint, quod omnium immanissimum est, carnes humanas, infantis scilicet a se occisi, attingere? Οπου γε καὶ τὰς θέας τῶν μονομάχων ἡμῖν ἀπειρηταὶ δρῶν, ήνα μὴ κοινωνοὶ καὶ συνιστορες τῶν φόνων γενώμεθα. 'Αλλ' οὐδὲ τὰς λοιπὰς θεωρίας δρῶν χρή, ήνα μὴ μολύνωνται ἡμῶν οἱ δρθαλμοὶ, καὶ τὰ ὄντα, γενόμενα συμμέτοχα τῶν ἑκαὶ φωνῶν φόδομένων, εἰ γὰρ εἴποι τις περὶ ἀνθρωποβοριῶν ἐκεῖ τὰ Θεότου καὶ Τερέως τέκνα ἵσθιμενα. Præsertim cum etiam monomachias spectare nobis interdictum sit, ne videlicet participes hujusmodi cædium reddamus. Nec cætera spectare audemus, ne oculi nostri inquinentur, et aures nostræ audiant profana, quæ ibi decantantur, carmina; nempe dum Thylesis tragica facinora commemorant, et Terei liberos devoratos recitant. »

Nemo est autem qui nesciat quæ sint illa Thyestis Tereique tragica immanissimaque facinora, quæ ethnici publicis in spectaculis repræsentabant. Thyestes enim fertur Atrei fratri sui uxorem adulterio vitasse. Cujus flagitiæ in vindictam Atreus

filium epulandum ei apposuit, quæ quidem stelera A ne sol videret, suum idcirco cursum retro convertisse fabulantur. Tereus vero, Thracum rex, Philomelam Progne uxoris sua sororem, postquam constuprasset, linguam ei præcidit, arctissimaque custodia inclusit. Sed inde a Progne educta est ac utraque Itym, adulterino concubitu prognatum, Tereo patri in convivio comedendum dedit. Tot crimina præter Ovidium et alios, Martialis duobus carminibus ita cecinit :

Ille magis ludit, qui scribit prandia eævi  
Tereos, aut cœnam, rude Thyeste, tuam.  
(Ovid., L vi et xiv *Metamorph.* : Martial., l. Epigr. 19.)

Vides igitur quam merito jure Minucius noster aliique antiquissimi Ecclesiæ Patres asseverarent Christianos ab ethniciis homicidii falso falsius accusari; quippe qui illud adeo abhorrebant, ut illud ne quidem in publicis spectaculis representatum videre aut 487 audire unquam vellent. Neo minus clare conspicis illos comessæ humanæ carnis tam falso quam vere quosdam ethnicos insimulari. Si quis autem alios similiter argumentantes sibi adhuc proferri velit, Tertullianum citabimus lib. de Spectaculis, cap. 19 et 20; Cyprianum, Epistola ad Donat., cap. 15; Lactantium lib. vi, cap. 20, pag. 619, et in Epitome cap. 6, pag. 743.

Neque porro hoc tantum, sed alio etiam argu-  
mento Minucius illam calumniam refellit. « Tan-  
tum, inquit, ab humano sanguine cavemus, ut nec ednium pecorum in cibis sanguinem noveri-  
mus. » Acrius vero et vehementius Tertullianus in  
eosdem ethnicos hanc argumentationem urget.  
Digna autem profecto sunt, quæ hic describantur illius verba : « Erubescat error vester Christianis,  
qui ne animalium quidem sanguinem in epulis  
succulentis habemus; qui propterea quoque suffo-  
catis et morticinis abstinemus, ne quo sanguine  
contaminemur, vel infra viscera sepulso. Denique  
inter tentamenta Christianorum botulos etiam  
crux distentos admovetis certissimi scilicet illi-  
cium esse penes illos, per quod exorbitare vos  
vultis. Porro quale est, ut quos sanguinem pecoris  
borrere confiditis, humano inhiare credatis? (Ter-  
tul. *Apolog.* cap. 9, pag. 10.)

Non soli autem viri, sed et mulieres hac valida  
ratione Christianos fictitio plane criminè purga-  
bant. Narrat siquidem Eusebius Bibliadem, Chri-  
stianam feminam, dirissimis suppliciis superatam  
Primo quidem ejurasse fidem Christi, multaque  
de Christianis tam impia quam falsa coram tyran-  
no dixisse. Ή δὲ ἐν τῇ στρεβλώσει ἀνένηψε, καὶ ὡς  
διὰ εἰπεῖν, ἐκ βαθέος ὅπου ἀνεγρηγόρησεν, ὑπομη-  
θεῖσα διὰ τῆς προσκαρπου τιμωρίας τὴν αἰώνιον  
γενένα κόλασιν, καὶ ἐξ ἐναντίας ἀντεῖπε τοῖς  
βλασφήμοις φήσασα. Πῶς δὲ παιδία φάγοιεν οἱ τοι-  
νοῖ, οἱ μηδὲ ἀλόγων ζώων αἷμα φαγεῖν ἔξον;  
Verum illa resipuit, Eusebii verba sunt, inter-  
cruciatus, ac veluti ex alto somno excitata est,  
presente supplicio de æternæ gehennæ cruciatibus

A ipsam submonente, et contradicens impiis : Qui fieri posset, inquietabat, ut infantes comedenter, quibus ne sanguinem quidem animantium degustare licet (Euseb. lib. v *Eccl. Hist.*, cap. 1, pag. 159)? »

Quid hoc feminæ testimonio ad revincendam ethnicorum calumniam validus et efficacius? Bibliades Christiana femina immanissimis suppliciis vexata, impactum Christianis crimen falsum esse affirmat, sed summis doloribus victa, atque ut iis liberaretur, verum esse tam falso, quam invito fatetur. Ad saniorem deinde mentem reddit, palamque declarat se vi tormentorum coactam falsum dixisse; ac tandem dirioribus tormentis excarnificata, in hac ultima illa confessione perseverat, et moritur. Quis ergo sanæ mentis homo huic testimonio fidem abrogabit? De interdicto autem Christianis animalium sanguine alibi disputavimus (tom. I *Appar.* lib. III, dissert. 1, cap. 3, art. 5, pag. 480 et seqq.).

#### 488 ARTICULUS II.

Ostenditur quam certo Minunius ethnicos homicidii convincat, utpote qui filios reeens natos expone-  
rent, aut abortu necarent, atque etiam Carthagi-  
nenses Saturno filiorum suorum voratori, suos  
immolarent, tumque illorum gemitum blanditiis et  
osculis comprimere conarentur, ac quam ob-  
causam.

Nulla major a depravatissimis hominibus calumnia excogitari potest, quam cum gravissimorum scelerum quorum ipsimet rei sunt, alios omnino insontes insimulant. Tales autem Minucius probat fuisse ethnicos. Palam enim vero omnibus ille facit homicidium, cuius falsissime, ut superiori articulo dictum est, Christianos arguebant, ab ipsis revera, nec semel, nec uno tantum modo, sed sæpe sæpius variisque modis committi. Nam præter illa, quæ in superiori articulo ex Theophilo Antiocheno retulimus, Minucius noster duplex eis exprobrat homicidii genus, filiorum recens natorum expositionem, et antequam nascerenter abortum, « Video, inquit, vos procreatos filios nunc feris et avibus exponere, nunc astrangulatos misero mortis genere elidere. Sunt quæ in ipsis visceribus, medicaminibus epotis, originem futuri hominis extinguant et parricidium faciant, antequam pariant. »

Eodem quoque modo antea Athenagoras, Qua-  
ratione, inquit, homines jugulabimus? Οἱ τὰς τοῖς  
ἀμβλωθρίοις χρωμένας ἀνδροφονεῖ τε καὶ λόγον  
δητεῖν τῆς ἔξαμβλωσεως τῷ θεῷ φαμεν. « Qui  
mulieres medicamentis abortivis utentes homicidii  
reas, et rationem Deo reddituras dicimus. » (Athe-  
nag., *Legat.*, pro Christian., p. 37.) Nonne enim  
ejusdem, pergit ille, sceleris conscientius est, qui  
fætum in matris utero extinguit, aut recens na-  
tum morti exponit haud incertæ, atque ille qui  
hominem ætate provectum intersicit? Atqui ab his  
criminibus, ait ibi ille, tam abhorrebant Christiani,  
quam sæpe ac impune ab ethniciis perpetra-  
bantur. Sed audiamus Tertullianum qui palam

audacterque hæc illis exprobatur, et in eos sic argumentatur: « Sed quoniam de infanticio nihil interest, sacro, an arbitrio perpetretur, licet de parricidio intersit, convertar ad populum : Quot vultis ex his circumstantibus, et in Christianorum sanguinem hiantibus, et ipsis etiam vobis justissimis, et severissimis in nos præsidibus apud conscientias pulsem, qui natos sibi liberos enecant ? Siquidem et de genere necis differt, utique crudelius in aqua spiritum extorquetis ; aut frigori, et fami, et canibus exponitis ? Ferro enim mortetas quoque major optaverit. Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem deliberatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est, prohibere nasci ; nec refert num quis eripiat animam, an nascentem disturbet. Homo est, et qui futurus ; etiam fructus omnis jam in semine est (Tertull. *Apolog.* cap. 9, pag. 10). » At de his nos plenius in nostra de hoc libro dissertatione 489 (*Dissertat. in Tertullian.*, cap. 20, art. 3).

Nec minus acriter, nec sine ironia Lactantius hancce impudentem calumniam propulsat, quam ipsimet rei adversus innocentes adhibere non vere bantur. « Impios, inquit, vocant ipsi sciicet pii, et ab humano sanguine abhorrentes, cum si et actus suos censiderent, et illorum, quos tanquam impios damnant, jam intelligent quam mendaces sint, et iis omnibus quæ adversus bonos aut dicunt aut faciunt, digniores. Non enim de nostro, sed ex illorum numero semper existunt, qui vias obsideant armati... venena clam temperent, qui uxores necent, ut dotes earum lucentur, aut maritos, ut adulteris nubant, qui natos ex se pueros aut strangulent, aut si nimium pii fuerint, exponant (Lactant. lib. v *Institut.*, cap. 9, pag. 483 ; *Dissertat. in Lactant.*, cap. 27, art. 2). » Sed alia quedam de his ille alibi, ut suo loco videbimus. Plura qui voluerit, is adeat Dionysium Halicarnasseum, Platonem a Theodoreto citatum, Philonem Judæum, Clemen-tem Alexandrinum, et quæ alibi a nobis de puerorum expositione observata sunt (Dionys. Halicarn. lib. II *Antiq. Roman.* pag. 88 ; Theodoreto, tom. IV, serm., 9, pag. 678 ; Philon., lib. de *Special. legib.*, pag. 793. et seqq. ; Clem. Alex., lib. III *Pæd.*, pag. 226, et lib. II *Stromat.*, pag. 400, tom. I *Apparat.* pag. 805).

Aliis præterea exemplis Minucius invictissime probat crudelissimum parricidium, aliaque homicidia, non solum impune ab ethniciis, sed publica cum laude et plausu olim et suo adhuc tempore consueuisse committi. Persuasum enim vero ethnici habebant, ait ille, a Saturno filios suos devoratos. Quamobrem creduli homines in quibusdam Africæ partibus pietati ducebant ei suos quoque filios immolare. Humanæ quoque victimæ a Tauris Ponticis et ab Ægyptio Busiride, a Gallis Mercurio, a Romanis Græcus et Græca, Gallus et Galla cædebantur. Præterea ab iisdem

A Romanis Latialis Jupiter hominis crudeliter necati sanguine placati ferebatur. Tau horrendæ autem feritatis exemplo factum auctor noster censet, ut Catilina cruento humano conjuraverit, alii Bellonæ sacrificaverint humani haustu sanguinis, ac plures comitialem morbum eodem humano sanguine, id est, ut recte Minucius animadvertisit *morbo graviore* sanaverint. Denique huic perquam immanissimæ crudelitati eam haud dissimilem esse dixit, qua athletæ aliqui in arena feros, hominum cruentum et membris sagittas, liguriunt ac devorant. Qua ergo fronte gentiles, concludit Minucius, tot crimini rei, impudenti calumnia objicere poterant iniamentem a Christianis occidi, vorari ejus carnes et bibi sanguinem ? Sed prius Tertullianus falsissimam illam criminationem acrius huncque confu-  
faverat in modum : « Hæc quo magis refutaverim, a vobis fieri ostendam partim in aperto, et partim in occulto, per quod forsitan et de nobis credidistis. Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad consulatum Tiberii, qui ipsos sacerdotes in eisdem arboribus templi sui 490 obumbraticibus scelerum, votivis crucibus exposuit, teste militia patriæ nostræ, quæ idipsum munus illi proconsuli functa est. Sed et nunc in occulto perseveratur hoc sacrum facinus.... Cum propriis filiis Saturnus non pepercit, extraneis utique non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi parentes offerebant, et libentes respondebant, et infantibus blandiebantur, ne lacrymantem immolarentur. Et tamen multum homicidio parcidium differt. Major ætas apud Gallos Mercurio prosecabatur. Remitto Tauricas fabulas theatris suis. Ecce in illæ religiosissima urbe Æneadaru[m] piorum, nimiri[us] Roma, est Jupiter quidam, quem ludis suis, Latiali haud dubie Jovi dicatis, humano proluunt sanguine..... De sanguinis pabulo, et ejusmodi tragicis ferulis legitæ necubi relatum sit (est apud Herodotum, opinor) defusum brachiis sanguinem ex alterutro degustatum nationes quasdam fœderi comparasse. Nescio quid et sub Catilina tale degustatum est. Aiunt et apud quosdam gentiles Scytharum defunctum quemque a suis comedì. Longe excurro. Hodie isthic Bellonæ sacratos (ms. sacra-tus) sanguinis de femore proscisso in palmulam exceptus, esui datus signat. Item illi qui munere D in arena noxiiorum jugulatorum sanguinem recentem avida siti, comitiali morbo medentes auferunt, ubi sunt ? Item illi qui de arena ferinis obsoniis cœnant, qui de apro, qui de cervo petunt ! Aper ille, quem cruentavit, collectando detersit. Cervus ille in gladiatori sanguine jacuit. Ipsorum ursorum alvei appetuntur, cruditanter adhuc de visceribus humanis. Ructatur proinde ab homine caro pasta de homine. » (Tertullian. *Apolog.*, cap. 9, pag. 9.) Integrum hunc Tertulliani locum exhibendum esse duximus, qui ibi ille quedam exempla ab auctore nostro intacta protulit ; et alia clarius uberioriusque exponit, quorum ipse Minucius noster videtur fecisse com-

pendium. Negare tamen non possumus priora ejusdem Tertulliani verba quibusdam non carere difficultatibus. Sed ea suo loco pro virili parte nostra explanare et dissolvere conabimur (*Dissertat. in Tertullian. Apolog.*).

Interim vero aliquid de horrendis illis hominum ab aliis hominibus mactatorum sacrificiis dicendum. Nihil vero necesse ut plura congeramus de celebri, paucisque incognita ethnicorum opinione, qua Saturnus filios suos vorasse perhibetur. Missis itaque Pausania, Strabone, Diodoro Siculo, Luciano, Apollodoro, Theophilo Antiocheno, et aliis quamplurimis (Pausan. lib. vii, pag. 242; Strab. Geogr. p. 468; Diod. Sicul. lib. v *Biblioth.*, pag. 25; Lucian. *de Sacrif.*, pag. 73; Apollod., lib. i *Bibl. init.*; Theoph. Antioch., lib. i *et Autol.*, pag. 75, et lib. iii, pag. 118), sufficiat adnotasse eam ab Hesiodo his decantari versibus (Hesiod., v. 463 *et seqq.*):

Πέθετο γὰρ γαῖς τε καὶ οὐρανοῦ ἀστερόεντος  
Οὐκάλι ποτέ πάροτο καὶ οὐ παῖδι δαμῆναι,  
Καὶ χρήτε ρῦ περ ἔντι, Διὸς μεγάλου διὰ βουλάς.  
Γῆ δύε οὐκ ἀλασσοπλήν ἔσχεν, ἀλλὰ δοκεύων  
Παῖδας ἐδὺς κατέπινε.

*Audierat enim ex terra et caelo stellis micante  
Quod sibi fatale esset proprio a filio domari,*  
**491** *Quantumvis robusto existenti, Jovis magni per*  
[consilia,  
*Ideoque non cæcam speculationem habuit, sed insidias*  
[struens  
*Filios suis devorabat.*

Quamobrem Nonnus eumdem Saturnum vocat « suorum devoratorem puerorum, » ἐῶν θοινήτωρα μίδων (Nonn., lib. xxi *Dionys.*, cap. 259).

Unum his nobis adjicere liceat Tatianum, qui ejusdem non solum Saturni, sed aliorum quoque exemplis, ethnicos anthropophagiæ, cuius Christianos falso insimulabant, hisce verbis arguit: « Apud nos, inquit, non inventitur anthropophagia: falsi testes, hoc crimen contra nos conficto, comprehensi estis. Apud vos autem Pelops deorum puluis apponitur, et amatus Neptuno puer, et Saturnus filios, et Jupiter Metim devorat. » Ήπειρ' ἡμῖν οὖς λότιν ἀνθρωποφαγία, φευδομάρτυρες οἱ ἐπιτηδεούμενοι γεγόνατε. Ήπειρ' δομὴν δὲ δέ Πέλοψ. δεῖπνον τῶν θῶν γίνεται, καὶ Ποσειδώνος ἔρωμενος, καὶ Κρόνος τοὺς υἱοὺς ἀναλίσκει, καὶ δὲ Ζεὺς τὸν ἡγετινὸν (Tatian., *Orat contra Græc.*, pag. 162).

Carthaginenses autem Saturno filiorum suorum oratori gratificari cupientes, ei suos, uti recte ait Minucius noster, filios sacrificabant, Plato siquidem, tisi palam negaverit homines hoc barbaro more a popularibus suis fuisse revera mactatos, ibidem nihilominus adjecit: « Contra vero Carthaginenses id solent; quippe quod ipsis sanctum, atque legitimum Καρχηδόνιοι διεθεάσιν, ὡς διστον, καὶ νομίμου εἰσοῦται. Illud autem apud ipsis solemne est ut ipsorum nonnulli filios suos Saturno sacrificant.... Sed etiam ii Græci, qui in Lycia habitant, et ex Attambante oriundi, æquales hostias sacrificant. » (Plato, tom. II, lib. *Polit.*, pag. 315.)

**A** Apud Eusebium quoque hæc leguntur Diodori Siculi de Carthaginensibus, ab Agathocle Siciliæ tyranno obcessis, verba t. « Iratum sibi Saturnum esse hac de causa dubitabant, quod cum ipsi antea liberorum suorum florem immolarent, deinceps nonnisi pueros quosdam, furtim coemptos atque abs se educatos, ad sacrificium submitterent. Itaque hac de re quæstione habita, nonnullos ex eis, qui sacro ac solemni ritu cæsi erant, suppositios fuisse repererunt. Quæ cum secum ipsi reputarent, hostiumque castra monibus suis imminere cernerent, magna illis injecta religio est, quasi patrios deorum honores sustulissent. Atque hunc errorem ut mature procurarent, primum quidem eximos, communibusque lectos suffragiis, adolescentes omnino ducentos publice immolarunt. Deinde vero alii præterea, qui violatae religionis vulgo suspecti essent, ultro sese ac sponte obtulerunt, trecentis haud pauciores (Euseb. lib. iv *Præpar. Evang.* cap. 16, pag. 161). » Hæc autem desumpta sunt ex vicesimo Bibliothecæ ejusdem Diodori libro, illiusque et Eusebii Græca verba inter se conferre poteris. Alio autem Diodorus in libro de Imilcare dixerat: « Diis supplicationes ritu patriæ instituens, τῷ μὲν Κρόνῳ παῖδα σφαγάσας, τῷ δὲ Ποσειδῶνι πλῆθος ἱερέων καταποντίσας. puerum Saturno mactat, et Neptuno turbam sacerdotum in 492 mare demergit (Diodor. *Bibltoth.*, lib. xx, pag. 739 *et seqq.* Idem lib. xiii, pag. 377). » Quid vero, quod Plutarchus narrat Gelonem cum victis a se magno prælio Carthaginensibus, pacemque petentibus, ea tantum conditione illam confecisse, ut Saturno filios suos amplius non immolarent? Huc accedit quod a Dionysio Halicarnasseo scriptum legimus: « Fertur veteres *Saturnum* placare solitos humanis victimis, sicut *Carthaginenses*, dum stetit eorum urbs. At idem nunc quoque fit apud Gallos aliasque gentes Occidenti proximas (Dionys. Halycas. lib. i *Antiquit. Roman.* pag. 30). » Cui porro hæc non sufficient, is legat adhuc Justinum Martyrem, Origenem, Augustinum, qui testimoniū Varronem citavit (Justin. *Apolog.* II pag. 50; Origen. lib. v, *contr. Cels.*, pag. 249; Augustin. lib. vii, *de Civit.*, cap. 19 *et 20*).

**B** Sed attende, quæso, quid non possint homines, sola falsa pietatis umbra decepti? « A parentibus infantes, » inquit Minucius, « immolabantur, blanditiis et osculo comprimentes vagitum, ne flebilis hostia immoletur. » Præsentem vero ibi sequitur Tertullianum, qui uti jam annotavimus, dixerat: « Parentes offerebant filios suos, et libentes respondebant, et infantibus blandiebantur ne lacrymantes immolerentur. » (Tertul. *Apol.* cap. 9.) At si tunc filiorum suorum vagitum et lacrymas, quomodo ipsi sua suspiria, gemitus et omnem paterni cordis sensum, illos occidendo, continere poterant? Ea tamen præposta omnino fortitudine liborum gemitas et lacrymas comprimebant, ne flebilis et lacrymans hostia, atque idcirco, dñis minime

grata, mactaretur. Malum enimvero omen erat, si A hostia repugnans atque invita sacrificabatur. Testem si aliquem velis, audi Macrobius : « Observatum est a sacrificantibus, ut si hostia quæ ad aras duceretur, fuisse vehementius reluctata, ostendissetque se invitam altaribus admoveri, amoveretur, quia invito Deo offerri eam putabant. » Sive, ut ait Plinius : « Nec aliena hostia deos placari, nec retrahente se aris, » (Macrobius, lib. III *Saturnal.* cap. 5; Plin. lib. VIII *Natur. Hist.* cap. 45, pag. 221.) Quapropter infastum, teste adhuc Ammiano Marcellino, existimaverunt, quod in Juliani Apostatae sacrificio decimus taurus, ruptis vinculis elapsus, ægre reductus est. (Ammian. Macel. lib. XXIV, cap. 6, pag. 409). Funestum etiam Pompeio portendere aliquid visa est « ab ipsis, » sicut ait Valerius Maximus « altaribus hostiarum fuga » (Valer. Max. lib. I, cap. 6, § 12); vel quemadmodum cecinit Lucanus :

Admotus superis, discussa fugit ab ara  
Taurus, et Emathios præceps se jecit in agros,  
Nullaque funestis inventa est victima sacris.  
(Lucan., l. VII, v. 156.)

At non his tantum exemplis gentiles homicidii paricidiique convincebantur, sed aliis adhuc plurimis, quæ a nobis excutienda sunt.

#### 493 ARTICULUS III.

*Quo adhuc modo Minucius ostendat a Tauris Ponticis et Busiride Ægyptio sacrificatos hospites, a Gallis homines Mercurio, a Romanis Græcum et Græcam, Gallum et Gallam, aliosque Jovi Latiali.*

Quemadmodum quibusdam Africæ populis infantes Saturno immolare inhumanissimus mos fuit, ita « Tauris Ponticis, » ait Minucius, « et Ægyptio Busiridi, sub dictis fictitiis sacrificare hospites. » De Tauris autem haec Clemens Alexandrinus Græcis litteris mandavit : Ταῦροι τὸ ἔθνος, οἱ περὶ τὴν Ταυρικὴν Χερβόνησον κατοικοῦντες, οὓς ἀν τῶν ξένων πάρ' αὐτοῖς ἔλωσι, τούτουν δὲ τῶν κατὰ Θάλασσαν ἐπταυκότων, αὐτίκα μάλα τῇ Ταυρικῇ καταθύουσιν Ἀστέμιδι. « Tauri populi, qui habitant circa Tauricam Chersonesum, quoescunque hospites apud se ceperint, ex iis qui in mari aberrant, Diana Tauricæ statim sacrificant. » (Clem. Alex. *Admonit. ad Gent.*, pag. 27.) Ea autem Clementis Alexandrini verba ab Eusebio descripta invenies. Athenagoras vero brevius, Origenes clarius, et utroque uberior Athanasius, eadem plane memorant (Euseb. lib. IV *Præpar. Evang.*, p. 157; Athenagor. *Legat. pro Christ.* pag. 29; Origen. lib. V. *contr. Cels.* pag. 249; Athanas. *Orat. contr. Græc.* § 25, pag. 2). Prius autem his omnibus Naso immanissimam illam magis ferarum, quam hominum credulitatem sic cecinit :